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Wykaz skrótów:

A - asekuracja

AP - atak pozycyjny

AP_BDO - bramka zdobyta w wyniku bezpośrednich działań ofensywnych - atak pozycyjny

AP_SFG - bramka zdobyta po stałym fragmencie gry w wyniku działań w ataku pozycyjnym

ATP - adenozynotrifosforan

B - bramkarz

CH - chwytający

FIH - Światowa Federacja Hokeja na Trawie

HMEK - Halowe Mistrzostwa Europy Kobiet

HMEM - Halowe Mistrzostwa Europy Mężczyzn

HMŚ - Halowe Mistrzostwa Świata

HR - częstość skurczów serca

K - kontratak

K_BDO - bramka zdobyta w wyniku bezpośrednich działań ofensywnych - kontratak

K_SFG - bramka zdobyta po stałym fragmencie gry w wyniku działań w kontrataku

LA - stężenie mleczanu

LN - lewy napastnik

LO - lewy obrońca;

MAS - maksymalna prędkość aerobowa

OR - iloraz szans

P - podający

P1 - pierwszy pchający

P1 - strefa centralna półkola strzałowego

P2 - drugi pchający

P2 - strefy boczne półkola strzałowego

PN - prawy napastnik

PO - prawy obrońca

PP - podanie piłki

PPA - próg przemian anaerobowych

PS - półkole strzałowe

PZHT - Polski Związek Hokeja na Trawie

S1 - strefa boiska nr 1

S2 - strefa boiska nr 2

S3 - strefa boiska nr 3

S4 - strefa boiska nr 4

SFG - stały fragment gry

ŚN - środkowy napastnik

VO2max - pułap tlenowy

WP - wprowadzenie piłki

4

Spis treści:

1. WSTĘP…………………………………………………………………………………………5

1.1. Charakterystyka problemu badawczego…………………………………………………...5

1.2. Uzasadnienie problematyki badań ………………………………………………………...6

1.3. Hokeja na trawie - informacje ogólne…………………………………………………...…7

1.3.1. Hokeja na trawie - rys historyczny……………………………………………….…...7

1.3.2. Hokej na trawie - charakterystyka gry………………………………………………...8

1.3.3. Charakterystyka wysiłku startowego w ujęciu działań techniczno-taktycznych…….18

1.3.4. Charakterystyka wysiłku startowego w ujęciu motorycznym i fizjologicznym…......24

1.4. Halowa odmiana hokeja na trawie - informacje ogólne……………………………….….28

1.4.1. Historia halowej odmiany hokeja na trawie na świecie i w Polsce………………....28

1.4.2. Halowa odmiana hokeja na trawie - charakterystyka gry………...…………….........31

1.4.3. Charakterystyka wysiłku startowego w halowej odmianie hokeja na trawie…….…..37

1.5. Ewolucja przepisów gry w aspekcie wysiłku startowego…………………………............40

2. METODOLOGIA BADAŃ WŁASNYCH………………………………………………….45

2.1. Cel pracy………………………………………………………………………...……......46

2.2. Pytania badawcze…………………………………………………………………..…….46

2.3. Materiał badań……………………………………………………………………..…......47

2.4. Metody i narzędzia badawcze…………………………………………………...……......53

2.5. Analiza statystyczna………………………………………………………………..…….63

3. WYNIKI BADAŃ………………………………………………………………………….....65

3.1. Ogólna analiza wpływu zmiany przepisów gry na wybrane elementy organizacji gry

ofensywnej w halowej odmianie hokeja na trawie…………………………………………….65

3.2. Analiza porównawcza dwóch rodzajów działań ofensywnych - ataku pozycyjnego oraz

kontrataku w halowej odmianie hokeja na trawie………………………………………..……77

3.3. Model regresyjny wpływu zmiany przepisów gry na działania ofensywne w halowej

odmianie hokeja na trawie kobiet……………………………………………………...……..89

4. DYSKUSJA ……………………………………………………………………………….….94

5. WNIOSKI …………………………………………………………………………..………104

6. APLIKACJE PRAKTYCZNE ……………………………………………………….……105

7. PIŚMIENNICTWO…………………………………………………………………...……114

8. ANEKS……………………………………………………………………………...……….121

STRESZCZENIE………………………………………………………………………..…….126

SUMMARY……………………………………………………………………………………128

5

1. WSTĘP

1.1. Charakterystyka problemu badawczego

Punktem wyjścia do scharakteryzowania problemu badawczego była analiza dostępnej

literatury naukowej. W wyniku jej przeglądu stwierdzono, że hokej na trawie najczęściej znajduje

się w kręgu zainteresowań badaczy zajmujących się analizą czasowo-ruchową. Do grupy autorów,

którzy w swoich badaniach zajęli się tą grą zespołową zalicza się między innymi: Boyle i wsp.,

1994; Bishop i wsp., 2004; Spencer i wsp., 2006; Konarski, 2010; Buglione i wsp., 2013; Abbott,

2016; Hamilton, 2019. W tym miejscu zaznaczyć należy, że wspomniana charakterystyka

czasowo-ruchowa odnosiła się w największym stopniu do olimpijskiej odmiany hokeja na trawie

uprawianej na boiskach otwartych. Pomimo tego, że halowa odmiana hokeja na trawie ma ponad

50-letnią tradycję, dostępnych jest niewiele badań naukowych w tym zakresie. Badania dotyczące

charakterystyki pokonywanego dystansu w halowej odmianie hokeja na trawie przeprowadziła

Dimitrieska [2014]. Z kolei Konarski [2009] dokonał analizy porównawczej różnic w zakresie

częstości skurczów serca i wydatku energetycznym w obu odmianach hokeja na trawie. Autor ten

podjął również próbę oszacowania wpływu rozgrywek halowych na przygotowanie zawodników

do współzawodnictwa na boiskach otwartych. Zastanawiający może być również fakt, że

w dostępnej literaturze nie ma opracowań niemieckich badaczy, a przecież hokej na trawie

rozgrywany na boiskach otwartych i w hali cieszy się dużą popularnością w tym kraju. Ponadto,

wśród obszarów badawczych związanych z analizą hokeja na trawie odnaleźć możemy

opracowania dotyczące działań techniczno-taktycznych takich jak wykonywanie krótkich rogów,

a w szczególności te związane z biomechaniką ruchu podczas pchnięcia piłki [Kerr, 2006; De

Subijana i wsp., 2010; De Subijana i wsp., 2011; Hussain, 2012; Ibrahim i wsp., 2017; Eskiyecek

i wsp., 2018; Palaniappan i wsp., 2018]. Na przestrzeni lat wszystkie dyscypliny sportu ewoluują.

Zmiany te są wielopłaszczyznowe i dotyczą zarówno przepisów gry, stosowanego sprzętu,

aspektów techniczno-taktycznych jak i wymagań dotyczących przygotowania motorycznego.

W przypadku hokeja na trawie zmiana nawierzchni do gry z naturalnej na syntetyczną,

determinowała daleko idące modyfikacje w procesie treningowym. Całkowicie bowiem zmienił

się charakter gry, a wymagania pod względem techniczno-taktycznym i motorycznym wobec

zawodników stale rosną. W niewielkim stopniu w obszarze zainteresowań badaczy znajdował się

wpływ zmian przepisów gry na działania techniczno-taktyczne. Jak zauważa Arias [2011] celem

zmian w przepisach jest zwiększenie atrakcyjności widowiska sportowego, które ma zachęcić

potencjalnych sponsorów. Ponadto, ważnym elementem jest również dostosowanie sportu do

potrzeb i zainteresowań zawodników oraz młodych adeptów danej dyscypliny, a także
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wprowadzanie zmian wpływających na poprawę bezpieczeństwa uczestników. Ten sam autor

zwraca również uwagę na to, że zanim modyfikacje przepisów gry zostaną ostatecznie

wprowadzone, powinny zostać wnikliwie przeanalizowane pod kątem ich oczekiwanego rezultatu.

Arias [2011] podkreśla, że bardzo istotne znaczenie będzie miała w tym przypadku opinia

zawodników i trenerów, a także analiza zmiennych, na które mogły wpłynąć wprowadzone

modyfikacje. Historia zmian przepisów gry w halowej odmianie hokeja na trawie jest wręcz

modelowym przykładem wprowadzenia modyfikacji bez wcześniejszej szczegółowej ich analizy.

Światowa Federacja Hokeja na Trawie (FIH) w 2013 roku ogłosiła decyzję o zmianie przepisów

gry w halowej odmianie hokeja na trawie odnoszącej się do liczby zawodników. Wobec zaistniałej

sytuacji reprezentacje narodowe, które uczestniczyły w mistrzostwach poszczególnych

kontynentów nie miały zbyt wiele czasu na przygotowanie się do tych rozgrywek. Imprezy

mistrzowskie rozgrywane w 2014 roku były również turniejami kwalifikacyjnymi do Halowych

Mistrzostw Świata kobiet i mężczyzn zaplanowanymi w 2015 roku.

1.2. Uzasadnienie problematyki badań

Motywacją do podjęcia tematu niniejszej dysertacji był fakt, że jej autor w latach 2009-2018

pełnił rolę trenera głównego kadry narodowej kobiet. Największe sukcesy w halowej odmianie

hokeja na trawie reprezentacja Polski kobiet odnosiła w latach 2012-2016, kiedy to 3-krotnie

z rzędu zdobywała medale Halowych Mistrzostw Europy. W historii polskiego hokeja na trawie

jak dotąd nie udało się to żadnej z reprezentacji narodowych. W wyniku zmiany w przepisach gry

odnoszącej się do liczby zawodników, konieczne były wręcz natychmiastowe działania, które

koncentrowały się na stworzeniu nowego modelu gry, dostosowanego do wspomnianej

modyfikacji. Bardzo ciekawe okazało się również poszukiwanie nowych, optymalnych rozwiązań

taktycznych i zestawień personalnych, ponieważ zmianie uległy role i działania zawodników na

wybranych pozycjach. Poza powyższymi doświadczeniami praktycznymi, które z pewnością

wzmocniły obszar zainteresowań autora należy stwierdzić z pełnym przekonaniem, że nikt

wcześniej nie podjął się zbadania rzeczywistego wpływu wspomnianej modyfikacji przepisów gry

na wybrane działania techniczno-taktyczne. Zastosowana metoda badawcza, w której

wykorzystano między innymi autorski schemat analizy wybranych działań ofensywnych czy też

podział półkola strzałowego i boiska na strefy nie były wcześniej stosowane przez żadnego

z autorów. Zamierzeniem autora niniejszej dysertacji doktorskiej było to, aby uzyskane wyniki

analizowanego materiału miały charakter aplikacyjny, a dobór stosowanych środków, form

treningowych oraz ich procentowy udział w jednostce treningowej miał wpływ na wynik

końcowy.
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1.3. Hokeja na trawie - informacje ogólne

1.3.1 Hokej na trawie - rys historyczny

Hokej na trawie jest najstarszą na świecie grą z użyciem kija i piłki [Connolly, 2005]. Należy

do nielicznych dyscyplin sportu mających bogate i udokumentowane dowody świadczące o jej

starożytnych korzeniach [Lipoński, 2008]. Historia zabaw i gier z piłką i laską, które doprowadziły

do narodzin nowoczesnego hokeja na trawie ma ponad 6000 lat. Korzeniami sięga obszarów Chin

(4650 r. p.n.e.) oraz Indii (550 r. p.n.e.) [Kuczyński, 1986; Karwacki, 1989; Lipoński, 2008].

W średniowiecznej Europie natomiast wykształciły się różne formy rywalizacji, do których

niezbędny był kij i uderzana nim piłka. Na terenie dzisiejszych Niemiec uprawiano „kolbe”,

w Holandii „het kolven” [Reilly i Collins, 2008], a na Wyspach Brytyjskich „cambuca” (Anglia)

i „shinty” (Szkocja) [Hugh, 1999]. We Francji natomiast powstał „hocquet”, od którego

najprawdopodobniej wywodzi się dzisiejsza nazwa „hokej” [Reilly i Collins, 2008].

Hokej na trawie we współczesnej formie powstał w XIX wieku w Wielkiej Brytanii

[Hamilton, 2019]. Uprawiano tę grę w szkołach m.in. w: Oxfordzie, Westminster, Tonbridge, co

niewątpliwie przyczyniło się do znacznego wzrostu jej popularności. Bardzo szybko hokej stał się

popularny w Walii, Szkocji, Irlandii oraz w państwach kolonialnych Korony Brytyjskiej. Powstały

liczne kluby, a pierwszym z nich był założony w 1849 r. Blackheath Londyn [Connolly, 2004;

Hickey, 2007]. W 1886 roku siedem londyńskich klubów utworzyło Męski Związek Hokejowy -

Men’s Hockey Association [White, 1922; Connolly, 2004; Hickey, 2007], wokół którego skupił

się późniejszy rozwój tej dyscypliny sportu. Dziewięć lat po utworzeniu związku powstał jego

odpowiednik skupiający drużyny kobiece - Brytyjski Kobiecy Związek Hokeja na Trawie - The

All England Women’s Hockey Association [McCrone, 1991]. Organizacja ta była pierwszą

formalnie zawiązaną kobiecą federacją sportową na świecie. Za przykładem i pośrednictwem

Anglii hokej na trawie objął całą Europę i dotarł na niemal wszystkie kontynenty. Rozwój hokeja

wymagał ponadnarodowych i ponadpaństwowych form organizacyjnych. Dlatego właśnie

7 stycznia 1924 r. w Paryżu związki narodowe: Austrii, Belgii, Czechosłowacji, Francji,

Hiszpanii, Szwajcarii i Węgier powołały Światową Federację Hokeja na Trawie (International

Hockey Federation - FIH) [Karwacki, 1989].

Swój ogólnoświatowy zasięg, hokej na trawie zawdzięcza brytyjskim żołnierzom, wśród

których ta forma aktywnego spędzania wolnego czasu była bardzo popularna. Ogromny zasięg

kolonialnego Imperium Brytyjskiego przyczynił się do rozwoju hokeja na trawie w Indiach,

Pakistanie i Australii.
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1 lipca 1907 roku we Lwowie odbył się mecz hokeja na trawie, w którym udział wzięły:


[…]


 zamknięcie linii prawdopodobnych podań,

 odbudowanie struktury defensywnej.

Modyfikacje:

 wykonanie krótkich rogów przeciwko różnym zestawieniom defensywnym (tylko

zawodniczki wchodzące do bramki lub pełna forma obrony),

 wykorzystywanie różnego rodzaju trenażerów.
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STRESZCZENIE

Zmiany przepisów są nieodzownym elementem trwającej od lat ewolucji w wielu

dyscyplinach sportu. Historia tych modyfikacji jest niezwykle bogata. Motywacją do ich

wprowadzania zazwyczaj jest chęć podniesienia atrakcyjności widowiska, a także bezpieczeństwa

jej uczestników. Znaczące zmiany w obszarze modyfikacji przepisów gry od wielu lat

obserwujemy także w hokeju na trawie. Wobec powyższego celem pracy było określenie wpływu

modyfikacji przepisów gry polegającej na zwiększeniu liczby zawodniczek na boisku z 5 na 6 na

działania ofensywne w halowej odmianie hokeja na trawie kobiet. Postawiono cztery pytania

badawcze: W jaki sposób zmiana przepisów gry wpłynęła na liczbę kreowanych działań

ofensywnych w halowej odmianie hokeja na trawie kobiet? Jak modyfikacja przepisów gry

wpłynęła na sposób rozwiązywania działań ofensywnych? Czy zmiana przepisów gry wpłynęła

na działania podejmowane przez zawodniczki w półkolu strzałowym? W jaki sposób zmiana

przepisów gry wpłynęła na czas rozgrywania akcji ofensywnych?

Materiał badań stanowiły analizy meczów międzypaństwowych rozegranych przez

reprezentację Polski podczas Halowych Mistrzostw Europy Kobiet (HMEK) w Pradze w 2014

roku i Mińsku w 2016 roku. Obserwacji i analizie poddano łącznie 10 gier.

Na potrzeby niniejszej dysertacji doktorskiej wykorzystano metodę obserwacji

bezpośredniej i kontrolowanej. Narzędziem badawczym był program do analizy - SPORTSCODE

GAMEBREAKER®. Analizie poddano wybrane elementy gry ofensywnej, których efektem było

wejście do półkola strzałowego. Łącznie w 10 grach stanowiących materiał badań analizie

poddano 200 działań ofensywnych. Odpowiednio 106 w HMEK w 2014 roku i 94 podczas HMEK

w 2016 roku. Wieloaspektową analizę danych wykonano w oparciu o autorski schemat, za pomocą

którego określano rodzaj działania, sposób wejścia do półkola strzałowego, miejsce w półkolu

strzałowym, działanie w jego wnętrzu oraz efekt końcowy. Dokonywano również precyzyjnego

pomiaru czasu trwania każdej analizowanej akcji ofensywnej.

Kolejność omawianych wyników była zgodna z autorskim schematem analizy wybranych

elementów gry ofensywnej. W rezultacie przeprowadzonych analiz wykazano, że modyfikacja

przepisów gry wpłynęła między innymi na spadek z 7,0 do 5,2 (p=0,0466) liczby podań w ataku

pozycyjnym. Odnotowano również 30% wzrost skuteczności działań bezpośrednich w kontrataku

oraz 17% wzrost liczby akcji ofensywnych zakończonych wejściem do półkola strzałowego

inicjowanych po przejęciu piłki w strefie czwartej S4. Ponadto, zmiana w przepisach gry wpłynęła

na proporcje w zakresie zdobywanych bramek - 67% w wyniku działań bezpośrednich (tylko

kontrataki) i 33% po stałych fragmentach gry.
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Szczegółowa analiza otrzymanych wyników oraz przeprowadzona dyskusja pozwoliły na

udzielenie odpowiedzi na postawione pytania badawcze oraz sformułowanie następujących

wniosków:

1. Modyfikacja przepisów gry polegająca na zwiększeniu liczby zawodniczek na boisku

wpłynęła na wzrost liczby inicjowanych akcji ofensywnych przy równoczesnym obniżeniu

udziału tych, które zakończyły się wejściem do półkola strzałowego. Liczba

odnotowanych wejść do półkola strzałowego nie była czynnikiem determinującym poziom

skuteczności finalizacji akcji ofensywnych.

2. W ujęciu ogólnym modyfikacja przepisów gry nie wpłynęła istotnie zarówno na rodzaj

działań ofensywnych, jak i sposoby wejścia do półkola strzałowego. Po zmianie przepisów

gry wzrosło znaczenia wybranych składowych kontrataku, które miały wpływ na

podwyższenie skuteczności tego rodzaju akcji w działaniach bezpośrednich. W związku

z powyższym bardzo ważne w aspekcie doskonalenia tego typu działań ofensywnych jest

zachowanie równowagi pomiędzy grupą zawodniczek bezpośrednio zaangażowanych

w atak szybki, a grupą odpowiedzialną za asekurowanie tego rodzaju akcji.

3. Zmiana przepisów gry wpłynęła na poprawę skuteczności współdziałania grupowego

w półkolu strzałowym. Udział dodatkowej zawodniczki w fazie atakowania zwiększył

liczbę stosowanych rozwiązań ofensywnych, a w szczególności liczbę podań kierowanych

ze stref bocznych (P2) do strefy centralnej (P1) oraz miał wpływ na wzrost liczby

zdobywanych bramek w wyniku strzałów oddawanych po kontratakach.

4. Modyfikacja przepisów gry wpłynęła na skrócenie czasu rozegrania ataku pozycyjnego.

W przypadku kontrataku nie stwierdzono znaczących różnic w czasie jego trwania. Proces

treningowy, w którym uczestniczą zawodniczki powinien zakładać stosowanie

odpowiednio dobranych środków treningowych, które wymagają podejmowania decyzji

w warunkach ograniczonego czasu i przestrzeni oraz pod presją przeciwnika.
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SUMMARY

Changes in regulations are an indispensable element of the evolution that has been ongoing

for years in many sports disciplines. The history of these modifications is extremely rich. The

motivation to introduce them is usually the desire to increase the attractiveness of the spectacle, as

well as the safety of its participants. Significant changes in the field of modification of the game

regulations have also been observed in field hockey for many years. In view of the above, the aim

of the study was to determine the impact of the modification of the game rules consisting in

increasing the number of players on the field from 5 to 6 on offensive actions in the women's

indoor hockey. Four research questions were posed: How has the change in the rules of the game

affected the number of offensive actions created in indoor women's field hockey? How has the

modification of the rules of the game affected the way in which offensive actions are resolved?

Has the change in the rules of the game affected the actions of the players taken up in the striking

circle? How has the change in the rules of the game affected the timing of offensive actions?

The research material consisted of analyzes of international matches played by the Polish

national team during the Women's EuroHockey Indoor Championships in Prague in 2014 and

Minsk in 2016. A total of 10 games were subjected to observation and analysis.

For the purposes of this doctoral dissertation, the method of direct and controlled observation

was used. The research tool was SPORTSCODE GAMEBREAKER ® analysis program. Selected

elements of the offensive game, which resulted in entering the striking circle, were analyzed. In

total, in 10 games constituting the research material, 200 offensive actions were analyzed. 106 at

EuroHockey Indoor Championships in 2014 and 94 in 2016 Championships, respectively. The

multifaceted data analysis was based on the author's own scheme, which was used to determine

the type of action, the method of entry into the striking circle, the place in the striking circle, the

action inside it and the final effect. A precise measurement of the duration of each analyzed

offensive action was also made.

The sequence of the discussed results was consistent with the author's scheme of analysis of

selected elements of the offensive game. As a result of the conducted analyses, it was shown that

the modification of the game regulations affected, among others, the decrease in the number of

passes in the positional attack from 7.0 to 5.2 (p= 0.0466). There was also a 30% increase in the

effectiveness of direct actions in the counterattack and a 17% increase in the number of offensive

actions ended with entry into the striking circle initiated after the ball takeover in zone four S4. In

addition, the change in the rules of the game affected the proportions in terms of goals scored -

67% as a result of direct actions (only counterattacks) and 33% after fixed fragments of the game.
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A detailed analysis of the obtained results and the discussion conducted allowed for

answering the research questions and formulating the following conclusions:

1. The modification of the rules of the game consisting in increasing the number of players

on the pitch has resulted in an increase in the number of initiated offensive actions

while reducing the share of those which ended up entering the striking circle. The

number of recorded entries into the striking circle was not a factor determining the level

of effectiveness of offensive actions finalization.

2. In general, the modification of the rules of the game has not significantly affected both

the type of offensive actions and the ways of entering the striking circle. After the

change of the rules of the game, the importance of selected components of the

counterattack increased, which had an impact on increasing the effectiveness of this

type of action in direct actions. In connection with the above, it is very important in the

aspect of improving this type of offensive actions to maintain a balance between the

group of players directly involved in a quick attack and the group responsible for

securing this type of action.

3. The change in the rules of the game has resulted in an improvement in the effectiveness

of group cooperation in the striking circle. The participation of an additional player in

the attack phase increased the number of offensive solutions used, in particular, the

number of passes from the side zones (P2) to the central zone (P1), and had an impact

on the increase in the number of goals scored as a result of shots fired after

counterattacks.

4. The modification of the rules of the game has shortened the time of the positional

attack. In the case of a counterattack, there were no significant differences in its

duration. The training process in which the players participate should assume the use

of appropriately selected training measures that require decision-making in conditions

of limited time and space and under the pressure of the opponent.