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Przedmiot rozprawy i cel naukowy

Zespołowe gry sportowe ze względu na swą złożoność stanowią bardzo trudny

przedmiot badań. Jednakże olbrzymia ich popularność i fakt, że o osiągnięciu w nich sukcesu

sportowego decyduje tak wielka liczba czynników, powoduje duże zainteresowanie

środowiska naukowego problematyką z nimi związaną.

Wydaje się, że stosunkowo często podejmowane są badania dotyczące potencjału

funkcjonalnego i motorycznego oraz poziomu umiejętności techniczno-taktycznych

zawodników, jako czynników determinujących sukces sportowy w grach zespołowych.

Natomiast dość rzadko próbuje się tworzyć modele działań taktycznych i techniczno-

taktycznych, czy też modele organizacji gry. Niewątpliwie jest to zadanie bardzo złożone

i trudne, gdyż analiza ta dotyczy funkcjonowania zespołu w trakcie gry. „Modelowanie

taktyczne” jest jednak bardzo ważne dla praktyki trenerskiej. Do zadań współczesnego trenera

należy bowiem określenie efektywności działania każdego z zawodników, aby następnie

dostosować plan cyklu treningowego zespołu i skupić się na zwiększeniu możliwości

zastosowania kluczowych umiejętności techniczno-taktycznych, które znacząco determinują

zdobywanie punktów, a w konsekwencji przyczyniają się do odniesienia sukcesu. Dlatego

analiza i ocena działań jakie podejmują zawodnicy na boisku podczas rywalizacji sportowej

przyczynia się do optymalizacji i usprawnienia procesu treningowego oraz podniesienia

efektywności gry.

W zespołowych grach sportowych bardzo ważną rolę w procesie modelownia gry

odgrywa technologia informatyczna. Od wielu lat trenerzy koszykówki, piłki siatkowej,

rugby, hokeja, hokeja na trawie itd. korzystają ze specjalistycznych aplikacji komputerowych

przeznaczonych do zapisu i analizy przebiegu danej gry. Aplikacje te są ciągle udoskonalane

i stanowią swoistą bazę danych, która daje wszechstronne możliwości przetwarzania

zebranego materiału.
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Przedstawiona do recenzji praca doktorska Pana mgr. Krzysztofa Rachwalskiego

wpisuje się w przedstawiony powyżej nurt badań. Dotyczy ona stosunkowo „młodej” gry –

halowej odmiany hokeja na trawie, której przepisy w ostatnich latach ulegały znaczącym

zmianom. Doktorant dokonuje w pracy analizy efektywności działań techniczno-taktycznych

reprezentantek Polski podczas meczów rozgrywanych według różnych przepisów gry

(obowiązujących podczas ME w roku 2014 i podczas ME w roku 2016). Jest to ciekawa

ocena wpływu zmian w przepisach gry na sposób realizacji zadań techniczno-taktycznych

i skuteczność działań zawodniczek.

Charakterystyka struktury oraz formalna ocena pracy

Recenzowana praca jest skonstruowana zgodnie z powszechnie przyjętymi zasadami dla

tego typu opracowań. Została ona przygotowana na 129 stronach wydruku komputerowego.

Indeks bibliograficzny obejmuje ogółem 84 pozycje literatury i 10 stron internetowych.

Do pracy dołączono spis tabel i rycin oraz streszczenie w języku polskim i angielskim.

Wstęp składa się z pięciu podrozdziałów, które wprowadzają w tematykę rozprawy.

Choć czyta się go z zainteresowaniem to jednak wydaje się nadto rozbudowany (40 stron).

Dokonano w nim szczegółowej charakterystyki gry w hokeja na trawie oraz gry w halową

jego odmianę. Zwrócić należy uwagę na podrozdziały dotyczące charakterystyki wysiłku

startowego w obu odmianach analizowanej gry oraz szczegółowo omówioną ewolucję

przepisów gry. Ogólnie wstęp to ciekawy i wyczerpujący przegląd literatury.

W rozdziale drugim (Metodologia Badań Własnych) Autor precyzuje problem

badawczy oraz formułuje cel pracy i stawia 4 pytania badawcze. Zarówno cel jak i pytania są

jasne i realne. Szkoda, że obok celu głównego nie sprecyzowano celu aplikacyjnego pracy,

który wymienia Autor w drugim podrozdziale Wstępu (Uzasadnienie problematyki badań –

s. 6): „Zamierzeniem autora niniejszej dysertacji doktorskiej było to, aby uzyskane wyniki

analizowanego materiału miały charakter aplikacyjny, a dobór stosowanych środków, form

treningowych oraz ich procentowy udział w jednostce treningowej miał wpływ na wynik

końcowy.” Z pewnością stanowiłoby to uzasadnienie dla dołączenia do pracy ostatniego rozdziału

– 6. Aplikacje Praktyczne.

W kolejnym podrozdziale (2.3. Materiał badań) dokonano charakterystyki materiału

badawczego. Autor dokonał w pracy analizy meczów reprezentacji Polski kobiet, które

rozegrane zostały podczas Halowych Mistrzostw Europy w 2014 roku w odmianie

5-osobowej i 2016 roku w odmianie 6-osobowej. Obserwacji poddano łącznie 10 meczów.

W podrozdziale 2.4. opisano szczegółowo zastosowane metody i narzędzia badawcze, w tym

zastosowany do analizy gry program komputerowy (SPORTSCODE GAMEBREAKER®)
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oraz autorski schemat analizy wybranych elementów gry ofensywnej. Następnie podano

procedury statystycznego opracowania wyników. Ta część pracy, chociażby ze względu na

złożoność zastosowanych procedur, nie należy do najłatwiejszych dla czytelnika. Dlatego

należy pochwalić Autora za szczegółowość i precyzję opisu. Nie wnoszę zastrzeżeń do

metodologicznej strony pracy.

Wyniki analiz przedstawił Doktorant w postaci tabel i rycin w rozdziale trzecim, który

składa się z trzech podrozdziałów. Kolejność poszczególnych podrozdziałów jest logiczna,

a prezentacja wyników staranna. W podrozdziale 3.1. zaprezentowano ogólną analizę wpływu

zmiany przepisów gry na wybrane elementy organizacji gry ofensywnej w halowej odmianie

hokeja na trawie. Następnie dokonano analizy porównawczej dwóch rodzajów działań

ofensywnych – ataku pozycyjnego oraz kontrataku. Na szczególną uwagę zasługuje ostatni

podrozdział wyników (3.3.), w którym przedstawiono modele regresji logistycznej

jednoczynnikowej i wieloczynnikowej, obrazujące wpływ zmian przepisów gry na działania

ofensywne. Pozwoliły bowiem one precyzyjnie określić różnice pomiędzy porównywanymi

modelami gry reprezentacji Polski kobiet w halową odmianę hokeja na trawie (5- i 6-osobową).

W dyskusji (rozdział 4) Autor z dużą biegłością i znajomością rzeczy dokonuje

podsumowania swoich dociekań badawczych i prezentuje kompleksowo ich rezultaty.

Szkoda, że tak mało tutaj odniesień do analiz innych autorów, choć można to tłumaczyć

specyfiką prowadzonych badań.

Zaprezentowane na zakończenie dysertacji cztery wnioski wynikają z pracy

i odpowiadają na zadane pytania badawcze. Wyraźnie wskazują one na pewien kierunek

w procesie szkoleniowym, który w oparciu o zastosowanie odpowiednich środków

treningowych powinien być wdrażany do modeli gry. Z tego powodu logiczne było

dołączenie do pracy jeszcze jednego rozdziału zawierającego aplikacje praktyczne. Autor

przedstawił tutaj propozycje modyfikacji treningów techniczno-taktycznych w oparciu

o stosowanie ćwiczeń, w których uwzględniono nowe – związane ze zmiany przepisów gry –

rozwiązania zadań indywidualnych i zespołowych.

Wątpliwości i uwagi

Mając na uwadze obowiązek recenzenta muszę zwrócić uwagę na fragmenty budzące

wątpliwości oraz skłaniające do dyskusji:

1. Wstęp wydaje się nadto rozbudowany. Chyba niepotrzebnie zawiera on tak szczegółowe

informacje dotyczące przepisów gry w obie odmiany hokeja na trawie – klasyczną

i halową. Pominąć też można było informacje dotyczące historii i przepisów klasycznej
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odmiany gry w hokeja na trawie (podrozdział 1.3), ponieważ praca dotyczy jedynie gry

halowej. Rozumiem jednak, że trudno było Autorowi zrezygnować z tak obszernego opisu

tej gry, ze względu na fakt prowadzenia szkolenia w obu odmianach równocześnie.

2. Niepotrzebnie Autor w dwóch miejscach pracy uzasadnia potrzebę podjęcia badań, przez

co powtarza niektóre treści. Czyni to w drugim podrozdziale wstępu oraz na początku

rozdziału drugiego (Metodologia badań własnych).

3. Podobnie początek dyskusji zawiera treści, które prezentowane były we wcześniejszych

rozdziałach. Z pewnością za zbyteczne uznać należy ponowne przedstawienie celu badań,

pytań badawczych i opis materiału badawczego.

4. W pracy analizie poddano ocenie parametry gry reprezentantek Polski w halowej odmianie

hokeja na trawie. Szkoda, że Autor nie poszerzył badań o analizę gry także innych

zespołów – np. medalistów Mistrzostw Europy. Możliwe byłoby wtedy uogólnienie

wyników badań do oceny zmian w całej dyscyplinie spowodowanych modyfikacjami

w przepisach gry. Należy jednak pamiętać, że wyniki prezentowane w pracy dotyczą

jedynie badanego zespołu i to sformułowanie powinno być zawarte w każdym wniosku lub

je poprzedzać. Przykładowo wniosek nr 3 należałoby uzupełnić: „Zmiana przepisów gry

wpłynęła na poprawę skuteczności współdziałania grupowego reprezentantek Polski

w półkolu strzałowym.(…)”

Rodzi się także dodatkowe pytanie: na ile obserwowane różnice w zakresie analizowanych

parametrów gry są efektem opracowanej, przygotowanej i wytrenowanej przed zawodami

taktyki gry zespołu? Przecież trenerzy innych drużyn mogli opracować zupełnie inną

koncepcję gry. Dlatego nie można stwierdzić, czy podobne jak w przypadku Reprezentacji

Polski rezultaty przyniosłyby obserwacje innych zespołów (np. w zakresie tworzonych

modeli regresji wielokrotnej). Ciekawi mnie opinia Doktoranta – jako trenera i praktyka –

na ten temat?

5. Praca zawiera także uchybienia redakcyjne, których trudno uniknąć zupełnie, ale na które

należy zwrócić uwagę:

 Podrozdział 2.3. nie powinien zaczynać się na nowej stronie, ale bezpośrednio po

poprzedzającym go podrozdziale, czyli na stronie.

 Tytuł ryciny 32. powinien znajdować się bezpośrednio pod ryciną (s.73), a nie na stronie

następnej.

 Badania dotyczą drużyny żeńskiej, dlatego w opisie wyników nie powinno używać się

nazwy zawodnicy tylko zawodniczki, np.: „W przypadku ataku pozycyjnego zwiększenie
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liczby zawodników na boisku wpłynęło na znaczące zmniejszenie liczby podań podczas

rozgrywania akcji.” (s.85).

 Ważną część pracy naukowej stanowi umiejętność rzetelnego i skrupulatnego

powoływania się na pozycje piśmiennictwa. Autor czyni to dobrze, ale i w tym

przypadku zauważyć można kilka błędów np.:

- Antonov 2020, a powinno być Antonov i wsp. 2020 (s. 39) – podobna uwaga dotyczy:

Arias 2011 (s.5), Asembo 1998 (s.43), Buglione 2013 (s.42), Hasnor 2018 (s.39),

Hussain 2012 (s.17), Timmerman 2019 (s.42), Zulkarnaen 2021 (s.39);

- Kerr 2006, a powinno być Kerr i Ness 2006 (s. 5 i 17);

- Konarski 2009, a powinno być Konarski i Strzelczyk 2009 (s. 5 i 38);

- Lemmink i Visscher 2006 (s.27), a w spisie literatury podano rok wydania 2005

(poz.48).

Podsumowanie

Wymieniłem wprawdzie kilka uwag krytycznych, jakie nasunęły mi się podczas

czytania ocenianej pracy. Jednak poczynione uwagi w większości przypadków odnoszą się do

błędów redakcyjnych lub mają charakter dyskusyjny. Mam nadzieję, że moje wątpliwości

staną się przedmiotem dyskusji w trakcie obrony doktorskiej.

Rozprawę w całości oceniam pozytywnie. Pod względem merytorycznym praca jest

poprawna i stanowi oryginalne rozwiązanie założonego problemu badawczego. Doktorant

wykazał się dobrą znajomością literatury przedmiotu, konsekwencją w realizacji celu pracy,

logiką w interpretacji wyników i wnioskowaniu. Uważam, że praca Pana mgr. Krzysztofa

Rachwalskiego, dzięki pomysłowym rozwiązaniom metodologicznym oraz szczegółowej

i wszechstronnej analizie zebranego materiału, stanowi duży wkład do lepszego poznania

czynników warunkujących sukces sportowy w grach zespołowych oraz tworzenia modeli

techniczno-taktycznych gry. Jest też podstawą do dalszych aplikacji praktycznych.

Konkluzja końcowa

Stwierdzam, że recenzowana praca doktorska spełnia wymogi stawiane pracom

promocyjnym na stopień naukowy doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie

nauki o kulturze fizycznej. Wnoszę zatem do Rady Naukowej Akademii Wychowania

Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu o dopuszczenie Pana mgr. Krzysztofa

Rachwalskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.
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